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Søren Westermanns ptsd virkede
uhelbredelig, indtil han rørte en hest
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S
øren Westermann var på indkøbstur i gågaden i
sin hjemby, da han pludselig brast i gråd.

Det var en varm sommerdag i 2005, fortovscafé
erne var fyldte, familier med indkøbsposer fik Ros

kilde til at summe af liv. Mens tårerne trillede ned ad kin
derne, måtte han sætte sig i venteværelset i en bank og
samle sig. Hvad var der sket? Han anede det ikke. Efter få
minutter rejste han sig og gik videre, som om intet var
hændt. Ingen fik det fortalt.

To måneder senere stod han på irakisk jord igen.
I dag går Søren Westermann rundt blandt tre heste på

et landsted i Ringsted. I et forløb på seks måneder har den
tidligere soldat været i hesteassisteret terapi hos Sussi
Hjort Hollensted. Det var her, han for nyligt kom i tanke
om sammenbruddet i sin hjemby. 

Han ved nu, at sammenbruddet var en reaktion på den
ptsd (posttraumatisk stressforstyrrelse), han har fået af at
være udsendt soldat igennem flere år. Allerede efter den
første udsendelse til Bosnien ændrede Søren Wester
mann sig, men dengang var ptsd ikke et begreb, man talte
om i offentligheden og slet ikke blandt de udsendte. Det
blev kaldt “campkuller”, når en soldat indimellem var ud
adreagerende, usammenhængende og brød sammen i
missionsområdet. 

Hestene er rolige og opmærksomme, men ellers travlt
beskæftigede med at græsse. Solen står højt på himlen,
her er stille – kun lyde af fuglesang og en stille vind bry
der lydbilledet. Søren Westermann hilser på en af heste
ne. Den er stor og helt hvid. Den slags hest, man forestil
ler sig, hvis man lukker øjnene. Den trasker i et roligt
tempo mod dem. Søren placerer hænderne på dens mave
parti og mærker roligt dens pels. 

De står på hver deres side af hesten. Sussi Hjort Hollen
sted lytter koncentreret til Søren Westermann, mens han
svarer på hendes spørgsmål om, hvad han har lyst til. Hun
har hånden på hestens mule. Søren Westermann står ved
hestens mave. Det er svært for ham at svare på. Han kan
ikke mærke, hvad han har lyst til. Han har lært sig selv ik
ke at stille spørgsmålet, for der er ikke meget plads til ma
vefornemmelser, når man er i et missionsområde.

Der var alt et spørgsmål om nødvendighed og overle
velse. 

Sussi Hjort Hollensted arbejder med at få ham til at få
kontakt til sig selv og sine følelser igen. Her hjælper he
sten meget konkret. Den er både genstand for aktivitet,

Foto og tekst: Esther Kofoed Sørensen

Søren Westermann mærker på hesten i forbindelse med en øvelse.
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men også en emotionel støtte – han er tvunget til at tage
stilling til hesten. Det er frustrerende for Søren Wester
mann ikke at føle kontakt til sig selv. 

“På et tidspunkt havde jeg bare lyst til at knalde den hest
en på kassen og smadre hele lortet. Men det var ret vildt at
blive tvunget til at mærke, hvordan man faktisk har det og
sætte ord på det. Det tror jeg aldrig, jeg ville have sagt i et
terapirum et sted,” forklarer han.

“Det triggede et eller andet i, at jeg kunne tænke: ‘det er
da også pudsigt, at jeg ikke ved, hvad jeg har lyst til. Hvorfor
ved jeg ikke det?’”

Efter en rum tid ved Søren Westermann, hvad han har
lyst til. Det er en øvelse, han har lavet før. Han læner sig
med ryggen ind mod hestens mave. Finder han ro, vil he
sten spejle ham. Han kan stå der, mærke varmen fra hesten,
vejrtrækningen. Se op imod den åbne himmel eller lukke
øjnene for et øjebliks ro. Øjnene på hesten bliver tunge.
Mulen hviler stadig i armene på Sussi Hjort Hollensted. 

Fokus på alternativer

Helle Spindler, psykolog og lektor på Aarhus Universitet,
peger på, at traditionelle behandlingsmetoder, der foku
serer på at tale om traumet, som udgangspunkt kan være
for overvældende for personer med komplekse ptsdsymp
tomer. Derfor mener hun, at der mangler et alternativt be
handlingstilbud til de omtrent 40 pct., der ikke oplever ef
fekt af den terapi, de bliver tilbudt. 

Derfor har Helle Spindler med Sussi Hjort Hollensted,
der er psykoterapeut, arbejdet på et forskningsprojekt, der

En samling af Søren
Westermanns
medaljer fra tiden
som soldat.

Søren
Westermann
har været
udsendt seks
gange for
Danmark.
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handler om virkningen af Sussi Hjort Hollensteds
terapiform med veteraner som casepersoner.

“Det er noget af det, vi kan høre fra veteraner
ne i forskningsforsøget, at der sker noget positivt
ved at være igennem sådan et forløb,” fortæller
Helle Spindler. 

For Søren Westermann har det først og frem
mest handlet om at blive bevidst om sit nervesy
stem, men også at lære at forstå, hvordan det
fungerer. 

Man har i flere amerikanske studier, hvor de har
haft veteraner i hesteassisteret terapiforløb,
som minder om Sussi Hjort Hollensteds, kunnet
se, at både angstniveauet, depressive og ptsd
symptomer falder.

“Følelser bliver lige pludselig visualiseret. Det
er ikke bare noget, du har inde i kroppen, men
der står et spejl der, et kæmpestort dyr, som rea
gerer, hvis du også reagerer. Det er vildt. Den er
ret konkret, og det bliver visuelt, så jeg kan mær

ke det. Det er meget mere ‘hands on’ sammen
lignet med et normalt psykologforløb,” forkla
rer Søren Westermann.

Et langt forløb

Søren Westermann var udsendt seks gange for
det danske forsvar i fire forskellige lande. Han
startede i Bosnien, derefter Kosovo, Irak og hav
de sidste mission på hold 7 i Afghanistan i 2009. 
Han mente i mange år ikke selv, at han havde det

skidt, men hans kone mente, at han havde en
“mærkelig adfærd” og bad ham derfor om at søge
hjælp. Han fik tilbudt medicin og en psykolog,
men intet af det hjalp.

Det, han selv bemærkede, var, at han var træt
hele tiden. Han havde svært ved at være nærvæ
rende i familien og få hverdagen til at fungere. 

“Jeg tror, det var lettere for mig at være ud
sendt, end det var at være derhjemme. Fordi det
var det, der var trygt. Det var der, hvor mit nerve
system havde det dejligt. Det var det, jeg kendte.
Når jeg så var hjemme, så var det forholdsvist
utrygt. Det lyder helt sindssygt, det er jeg godt
klar over, men det var sådan, det var.”

Det var først efter flere år, at Søren Wester
mann faldt over et opslag på Veterancentrets
hjemmeside. Her søgte Sussi Hjort Hollensted og
Helle Spindler veteraner med ptsd som caseper
soner til deres forskningsprojekt, og Søren We
stermann blev en af dem. Her mærkede han for
første gang en ændring. 

Det er et af målene for Sussi Hjort Hollensteds
terapi at få klienten til at få kontakt til sig selv og
sin krop og derved helt fysisk kunne mærke, at
klienten ikke er i fare lige nu. Det virkede for Sø

FAKTA Hvad er hesteassisteret terapi

Hesteassisteret terapi har fokus på 
beroligelse af klientens krop, så klienten 
får kontakt til egen krop, kan være til stede 
i nuet og derved mærker, at klienten 
ikke er i fare. 
Klientens krop beroliges gennem fysiske
øvelser fra jorden med hesten. F.eks. “gå 
og stå” sammen med hesten, hvor klienten
og hesten vil danne en symbiose (flok) 
og bevæge sig i samme rolige rytme, 
som vil påvirke klientens krop.
Ved at klienten står op ad hesten og mærker
hestens ro, beroliges klientens krop. 
Først når klientens krop kan beroliges, 
arbejdes der med klientens traumer, så 
kroppens nervesystem ikke overbelastes
igen. 
Klienten får i terapien en forståelse for,
hvorfor klientens nervesystem er blevet
overbelastet og redskaber til at hjælpe 
det ned igen. 

Sussi Hjort Hollensted og Helle Spindler er i gang med
forarbejdet til næste forskningsprojekt, så behandlings
metoden kan evidensbaseres og bredes ud til flere veteraner.
Derfor er de nu i gang med at indsamle funding hos fonde,
virksomheder og private. Håbet er, at det bliver en 
mere brugt behandlingsmetode i Danmark.
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ren Westermann. Han havde det godt, hver gang han gik
derfra. Han var træt og brugt, men kunne mærke en frem
gang. 

Sussi Hjort Hollensteds terapi med hesten blev et vende
punkt for Søren Westermann. Han er stadig diagnosticeret
med kompleks ptsd, men han har det langt bedre i dag, end
da han stod på gågaden i Roskilde. Han arbejder på Egholm
Museum og har været med til at starte Veterancaféen i Lej
re med en kollega. Her kan veteraner og pårørende mødes
og være trygge. Man kan få en kop kaffe, og der arrangeres
forskellige aktiviteter sammen.

Sussi Hjort Hollensted arbejder også med personale, ledere,
sygemeldte med stress, samt børn, unge og voksne med angst,
depression og andre overbelastninger af nervesystemet.

Sussi Hjort
Hollensted ejer og

driver virksomheden
’HumanHorse’. Hun

er uddannet
psykoterapeut med

speciale i
nervesystemet samt

chok/traume. Hun
har arbejdet med

heste hele sit liv. Her
har hun kombineret

arbejdet med
nervesystemet og

heste til en
behandlingsmetode

hun har kaldt
’HumanHorse

System.’ Det er den
behandlingsmetode

Helle Spindler har
forsket i. Foto:
Esther Kofoed

Sørensen
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